evertat. Nam usumfructum, quem ipsa fuerat perceptura, dare cui voluerit, filio vel filiae, non vetetur. Verum si ex ea usufructuaria portione aliquid probatur eversum, filiis post mortem matris de eius facultatibus sarciantur. Post obitum vero matris portio, quam acceperat, ad filios equaliter revertatur, quia non possunt de paterna hereditate fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.

323. Maritus si cum servis uxoris in expeditione aliquid lucri fuerit consecutus, nihil exinde uxor a viro suo praesumat repetere, nec ipso vivente nec post eius obitum; sed vir, qui uxorem suam secundum sanctam scripturam in potestate habet, similiter et in servis eius potestatem habebit, et omnia, quae cum servis uxoris vel suis in expeditionem adquisivit, in sua potestate permaneant; pro eadem scilicet ratione, quia, si servi, dum cum domino suo in expeditione conversabantur, aliquid admisissent forte damnosum, ille, qui eos secum duxerat, et ei aliquid fecerant augmenti, ipse pro eis et responsum daturus esset et compositionem, si culpabiles fuissent inventi; ut sicut lucrum ita et damnum ad se dominus noverit pertinendum.

Die Kapitel 324 und 325 sind nur trümmerhaft erhalten. Kapitel 326 fehlt vollständig.

Vom Eingang des Kapitels 327 sind nur Teile zu lesen. Dann fährt der zusammenhängende Text — vgl. auch L. Vis. IV, 2, 18 — fort:

fördern und ermahnen, das Gut nicht zu vertun, das sie zu Leibzucht erhalten hat. Den Nießbrauch (Sertrag) freilich, den sie genießen sollte, zu geben, wem sie will, einem Sohne oder einer Tochter, soll (ihr) nicht verwehrt sein. Wenn aber aus dem Nießbrauchsanteil nachweislich etwas vertan worden ist, so soll es den Kindern nach dem Tode der Mutter aus deren Vermögen ersetzt werden. Nach dem Tode der Mutter aber soll der Anteil, den diese erhalten hatte, zu gleichen Teilen an die Kinder zurückfallen, denn sie dürfen nicht um die väterliche Erbschaft betrogen werden. Ist die Mutter zu einer neuen Ehe geschritten, so können von diesem Tage an die Kinder, die aus der (ersten) Ehe geboren sind, den Leibzuchtsanteil, den sie vom Mannesvermögen erhalten hat, neben dem sonstigen väterlichen Vermögen in Anspruch nehmen.

323. Wenn der Mann mit den Knechten seiner Frau auf einem Kriegszug Beute gemacht hat, so wage die Frau nicht, von ihrem Manne etwas davon zu verlangen, weder zu Lebzeiten des Mannes, noch nach seinem Tode; sondern der Mann, der gemäß der heiligen Schrift Gewalt über die Frau hat¹⁾, soll ebenso über ihre Knechte Gewalt haben und alles, was er mit den Knechten der Frau oder mit seinen eigenen auf einem Kriegszug erworben hat, verbleibe in seiner Gewalt; aus folgendem Grunde: wenn die Knechte, während sie sich mit dem Herrn auf dem Kriegszug befinden, etwa einen Schaden angerichtet haben, so muß, wer sie mit sich führt und wem sie einen Gewinn verschafft haben, auch an ihrer Stelle sich verantworten und die Buße zahlen, wenn sie als schuldig befunden werden; so soll der Herr wissen, daß, wie der Gewinn, so auch der Schade ihn trifft.

¹⁾ Vgl. Genesis 3, 16.

(327). . . Si vero qui moritur filios, nepotes et pronepotes reliquerit, ipsi omnes habeant facultates, ea conditione servata, ut nepos ex eo filio, qui patre superstite mortuus fuerit, integram de avi bonis, quam fuerat pater eius, si vixisset, habiturus, percipiat portionem; nam nepotes ex ea filia, que ante patrem mortua est, de ea portione, quam mater fuerat habitura, tertiam portionem perdant. . .

Der Rest des Kapitels 327 fehlt.

328.¹⁾ Qui moritur, si avum paternum et maternum relinquit, ad avum paternum hereditas mortui universa pertineat. Si autem avum paternum et aviam maternam reliquerit, aequales capiant portiones.

329. Qui moritur, si tantummodo amitam, hoc est patris sororem, et materteram, hoc est matris sororem, relinquit, aequali iure succedant in hereditate defuncti.

Von den folgenden Kapiteln fehlen 330 und 333 ganz; die Bruchstücke von 331 und 332 lassen vermuten, daß ihr Inhalt in L. Vis. IV, 2, 8 und 9 übergegangen ist.

334.²⁾ Maritus et uxor tunc sibi hereditario iure succedant, quando nullus usque ad septimum gradum de propinquis aut quibuscumque parentibus invenitur.

335.³⁾ Clerici, monaci vel sanctimoniales, qui usque ad septimum gradum non reliquerint heredes propinquos parentesve, si nihil de suis facultatibus ordinaverint, totam sibi ecclesia, cui servierunt, eorum substantiam vindicabit.

336.⁴⁾ In hereditate illius, qui moritur intestatus, si filii

¹⁾ Kap. 328 und 329 sind größtenteils wiederhergestellt aus L. Vis. IV, 2, 6 und 7.

²⁾ Wiederhergestellt aus L. Vis. IV, 2, 11 und L. Bai. XV, 10 (Germanenrechte II 2 S. 154).

³⁾ Großenteils wiederhergestellt aus L. Vis. IV, 2, 12.

⁴⁾ Großenteils wiederhergestellt aus L. Vis. IV, 2, 2 und 3.

327. Wenn aber der Verstorbende Söhne, Enkel oder Urenkel hinterläßt, sollen diese alles Vermögen erhalten mit folgender Maßgabe: ein Enkel von einem Sohn, der zu Lebzeiten des Vaters gestorben ist, empfangen aus dem Vermögen seines Großvaters den vollständigen Anteil, den sein Vater, wenn er noch leben würde, empfangen hätte; doch Enkel von einer Tochter, die vor dem Vater gestorben ist, sollen vom Anteil, den ihre Mutter empfangen hätte, den dritten Teil verlieren.

328. Wenn der Erblasser die Großväter von Vaters und Mutters Seite hinterläßt, so soll der gesamte Nachlaß des Verstorbenen dem Großvater väterlicherseits anfallen. Wenn er aber den Großvater väterlicherseits und die Großmutter mütterlicherseits hinterläßt, so sollen diese gleiche Teile nehmen.

329. Wenn der Erblasser nur eine Vaterschwester und eine Mutterschwester hinterläßt, so sollen beide zu gleichem Rechte in den Nachlaß des Verstorbenen eintreten.